
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE RAGIONERIA

ATTO N. DD 7871 Torino, 27/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER L'ACQUISTO DEL SEMINARIO "LE VERIFICHE
PROPEDEUTICHE  AI  PAGAMENTI  DEGLI  ENTI  PUBBLICI  E  DELLE
SOCIETA' PUBBLICHE: NOVITA' 2025/2026"
INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 690,00 IVA
ESENTE 

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata  l’esigenza  del  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  -  Divisione  Ragioneria  -  nello
svolgimento delle proprie attività di disporre di adeguati strumenti che consentano un costante e
tempestivo aggiornamento nelle materie e sugli argomenti per cui intervengono novità legislative e
giurisprudenziali,  nonchè  strumenti  di  rapida  e  completa  consultazione  di  supporto  all'attività
professionale, è necessario provvedere all’indizione dell’affidamento in oggetto; 
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 
Pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, a seguito di previa indagine
di mercato esplorativa, si è provveduto a richiedere un preventivo alla società SOI S.r.l. a s.u., con
sede in Torino, Via Brofferio 3 – CAP 10121, P.IVA 02774280016, per l'acquisto del seminario “Le
verifiche  propedeutiche  ai  pagamenti  degli  enti  pubblici  e  delle  società  pubbliche:  novità
2025/2026”,  ritenendo la  stessa  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  della  Divisione  scrivente  per  i
contenuti professionali proposti, nonché per l’autorevolezza e la comprovata credibilità del fornitore
individuato.
L'operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 690,00 iva ESENTE (ex art. 10
del DPR 633/1972) per l'acquisto del seminario "Le verifiche propedeutiche ai pagamenti degli enti

Pag 1 di 4



pubblici e delle società pubbliche: novità 2025/2026".
Ritenuto congruo e conveniente il suddetto preventivo, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023, non si  applica il  termine dilatorio previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con  il  presente  provvedimento  si  procede,  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  l'acquisto  del  seminario  "Le  verifiche
propedeutiche ai pagamenti degli enti pubblici e delle società pubbliche: novità 2025/2026" per un
importo di € 690,00 iva esente (ex art. 10 del DPR 633/1972);
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
L’adozione del presente provvedimento vale quale accettazione per adesione delle condizioni di
contratto proposte dal fornitore, con la medesima si considera rispettato il disposto dell’art. 27 del
vigente Regolamento n. 411 per la disciplina dei contratti della Città di Torino;
Si dà atto  che non è stato possibile procedere all’indicazione del  Codice Identificativo di  Gara
(CIG), in quanto la piattaforma informatica preposta al relativo rilascio risulta non funzionante da
diversi giorni. Tenuto conto del comunicato ANAC del 18.06.2025, con cui è stata prorogata la
possibilità  di  operare al  di  fuori  delle  piattaforme digitali  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo
inferiore a € 5.000,00, e considerata l’urgenza di adottare il presente provvedimento, si procederà
all’acquisizione del CIG non appena il sistema tornerà operativo.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023.
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di attestare che la fornitura oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;
-  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  della  fornitura  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in favore della società SOI S.r.l. a s.u.omissis con sede in Via
Broffferio, 3 - cap 10121 Torino, P.IVA 02774280016 per l'acquisto del seminario "Le verifiche
propedeutiche ai pagamenti degli enti pubblici e delle società pubbliche: novità 2025/2026" per una
spesa  di  €  690,00 iva  ESENTE (ex  art.  10  del  DPR 633/1972),  imputando la  stessa  come da
dettaglio economico-finanziario;
- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della società SOI S.r.l. a s.u.omissis con sede in Via Broffferio, 3 - cap
10121 Torino, P.IVA 02774280016;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Donatella Martello;
- di dare atto che non è stato possibile procedere all’indicazione del Codice Identificativo di Gara
(CIG), in quanto la piattaforma informatica preposta al relativo rilascio risulta non funzionante da
diversi giorni. Tenuto conto del comunicato ANAC del 18.06.2025, con cui è stata prorogata la
possibilità  di  operare al  di  fuori  delle  piattaforme digitali  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo
inferiore a € 5.000,00, e considerata l’urgenza di adottare il presente provvedimento, si procederà
all’acquisizione del CIG non appena il sistema tornerà operativo.
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della società affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

Pag 3 di 4



36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;
-  di  dare atto  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  dell’operatore  economico del  rispetto  della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del  D.Lgs.
165/2001 e s.m.i."
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Aperta”.
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice
Comportamento della città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 690,00 IVA ESENTE (ex art. 10 del DPR 633/1972) - con le seguenti
imputazioni:

Import
o

Anno
Bilanci

o

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggregat

o

Capitolo
articolo

Servizio
Responsabi

le

Scadenza
Obbligazion

e

690,00 2025 01 03 1 03
008500001

001
024 31/12/2025

Descrizione 
capitolo e 
articolo

RISORSE FINANZIARIE - ACQUISTO DI SERVIZI-SPESE PER 
FORMAZIONE - settore 024

Conto 
Finanziario n.

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.99
9

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Donatella Martello

Pag 4 di 4



   

SOI Srl a s.u. 

10121 TORINO - Via Brofferio, 3 - Tel. (011) 07.210.31 - (011) 23.010.47 
e-mail: seminari@soi.it - http://www.soi.it 
Cod. Fisc. - Part. IVA - Iscr. Reg. Impr. di Torino 02774280016 - R.E.A. 605059     

 

 
  

 

 
 

LE VERIFICHE PROPEDEUTICHE AI PAGAMENTI 
DEGLI ENTI PUBBLICI E DELLE SOCIETA’ PUBBLICHE: 

NOVITA’ 2025/2026 
 

28 Novembre 2025 
 
 
 
 
 

Relatore 
 

Paolo Parodi 
Dottore Commercialista 
 
 
 

Programma 
 

▪ Le verifiche sulla fatturazione 
− gli elementi obbligatori in fattura e le casistiche 

di rifiuto possibili 
− gli errori sul CIG e sul CUP  
− gli errori sulla tripletta di identificazione dell’ordine 
− il regime dello split payment e reverse charge: 

novità 2025 
− le fatture dei professionisti e dei forfettari  
− le casistiche di Iva ad esigibilità differita 
− la fatturazione nel caso di RTI e di RTP 
− la disciplina dei rimborsi spese nelle diverse 

casistiche: novità 2025 
− l’imposta di bollo 
− le fatture estere 

 

▪ Le verifiche sulla regolarità contributiva 
− il Durc on line: quando richiederlo 
− le verifiche nel caso di società con soci lavoratori 
− le verifiche nel caso di RTI e subappalti 
− le verifiche presso le Casse di appartenenza dei 

professionisti ed i professionisti senza Cassa 
− l’intervento sostitutivo e l’impatto in PCC  
− la ritenuta 0,50% 

 

▪ Le verifiche telematiche Ader per PA e società 
a totale partecipazione pubblica 
− il calcolo dell’importo rilevante 
− il pagamento concomitante di più fatture 
− le verifiche nel caso dei pignoramenti 
− le verifiche nel caso di RTI 
− le novità previste per il 2026 

 

▪ La tracciabilità dei pagamenti: ambito di appli-
cazione e procedure 

Modalità di iscrizione: 
Telefonare alla Segreteria SOIseminari: 

011/07.210.31 - 011/23.010.47 
In seguito confermare l'iscrizione  

via e-mail (seminari@soi.it) 
o compilare la scheda sul sito www.soi.it 

 

Quota di partecipazione individuale 
(1 connessione per 1 persona): 

Euro 690,00 più IVA 
 

La quota è comprensiva di documentazione 
scaricabile in formato elettronico e possibilità 

di interagire con il Docente. 
 

Condizioni di particolare favore sono previste 
per iscrizioni di due o più persone. 

 

CORSO IN DIRETTA STREAMING 
La postazione di lavoro (PC, tablet o smartphone) 

deve essere dotata di connessione stabile 
ad internet.  

 

Orario 
Ore 9,00: collegamento all’aula virtuale ed 

eventuale assistenza tecnica 
Ore 9,15: inizio corso 

Ore 13,00: termine lavori 
 

Pagamento: bonifico bancario da effettuarsi 
presso Intesa Sanpaolo SpA - Sede Torino 

IBAN: IT13 H030 6901 0001 0000 0071 138 
 

Disdetta: la disdetta dovrà pervenire in forma 
scritta almeno 5 giorni lavorativi prima 

della data dell’evento. In caso contrario sarà 
fatturata l’intera quota di iscrizione. In ogni 

momento è possibile sostituire il partecipante. 
 

Codice MEPA:  
FCT25SS268A 

 

SOI Srl - Via Brofferio, 3 - 10121 Torino 
Tel. 011/07.210.31 - 011/23.010.47 

www.soi.it - seminari@soi.it 
 
 
 

 
 
 

Cod. 25SS268 

 


		2025-11-27T17:44:04+0100
	Donatella Martello




